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EVALUACIÓN DE LA CONVOCATORIA PÚBLICA No.14 DE 2023 
– COMPRA DE HERRAMIENTAS FONDO COLOMBIA EN PAZ CACAO - AHIDROCAV-  

PROYECTO – “Generar procesos de inclusión socioeconómica, la conservación de la biodiversidad y sus servicios ecosistémicos a través de la implementación de 
siembra, beneficio, y comercialización de cacao, mediante modelos productivos sostenibles con productores del municipio San José del Fragua en el departamento 

del Caquetá para recuperar y mantener la integridad de los ecosistemas del Piedemonte Amazónico.” 
 
. 

Objeto: El contratista se obliga con el Instituto Amazónico de Investigaciones Científicas “Sinchi”. A venderle equipos y herramientas agrícolas, de acuerdo a las especificaciones 
técnicas solicitadas y a la oferta realizada. 
 
Fecha Apertura: 
22 de marzo de 2023 
 
Fecha de Cierre: 
28 de marzo de 2023 
 
Certificado de Disponibilidad Presupuestal: 785 del 28 de febrero de 2023 por CIENTO CUARENTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS VEINTE MIL PESOS M/CTE. ($143.520.000). 
 
Se presentaron: 
 

1. M&FSAS ZOMAC  
2. INVERSIONES Y REPRESENTACIONES DINAMIX LTDA 
3. AGROFACIL SAS 
4. ALMACEN TIERRA PASTOS Y GANADO S.A.S   
5. SUMINISTRO DE EQUIPOS Y LOGISTICA SAS ZOMAC 
6. ESINCOL DJ S.A.S 
7. CONSORCIO CHA 
8. JLNB COMERCIALIZADORA 
9. MOTOBORDA 
10. HERRAMIENTAS INDUSTRIALES S.A.S. 
11. SOLUCIONES DICO SAS 
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12. AGRANZA 
13. COMERCIALIZADORA Y DISTRIBUIDORA DE PRODUCTOS PARA EL HOGAR CODIGAR S.A.S 
14. COOPERATIVA DEPARTAMENTAL DE CAFICULTORES DEL HUILA LTDA. CADEFIHUILA 

 
 
 

REQUISITOS MÍNIMOS 
 

RAZÓN SOCIAL 

REQUISITO MINIMO 1: Persona 
Jurídica o persona natural con 
objeto social o actividad 
económica que consista en la 
compra, venta o suministro de los 
materiales e insumos requeridos 
en la presente convocatoria. 
 

REQUISITO MINIMO 2 los elementos 

deben ser entregados en la sede 

instituto Sinchi en la ciudad de San José 

del Fragua – Caquetá y así deben 

indicarlos en su propuesta. 

. 

 

REQUISITO MINIMO 3: 

Experiencia en la venta o 

suministro de bienes de iguales 

o similares características a los 

requeridos en la presente 

contratación 

Para acreditar la experiencia 

mínima el proponente deberá 

presentar una (1) certificación 

de cumplimiento en las que se 

acredite la venta o suministro 

de los bienes requeridos o de 

similares características a los 

solicitados en la convocatoria 

pública, durante los últimos (2) 

años contados a partir de fecha 

de cierre de la convocatoria. 

Dicha certificación no podrá ser 

REQUISITO MÍNIMO 4: Cumplir 
con las especificaciones técnicas 
y mínimas de los bienes, 
descritas en el numeral 3.1 de 
los presentes estudios previos y 
términos de referencia, el 
proponente podrá participar para 
uno o varios lotes pero deberá 
cumplir las especificaciones 
señaladas por cada lote. 
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inferior al 50% del valor del 

presupuesto del lote o los lotes 

al cual participe. 

M&FSAS ZOMAC 
LOTE 3 

CUMPLE  
 

CUMPLE CUMPLE 

 
 

NO CUMPLE 

INVERSIONES Y 
REPRESENTACIONES 

DINAMIX LTDA 
LOTE 2 Y 3 

CUMPLE  
 

CUMPLE MÍNIMA 

 
 

CUMPLE  

AGROFACIL SAS 
LOTE 3 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
 

NO CUMPLE 

ALMACEN TIERRA 
PASTOS Y GANADO 

S.A.S 
LOTE 1,2 Y 3 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
 

CUMPLE 

SUMINISTRO DE 
EQUIPOS Y 

LOGISTICA SAS 
ZOMAC   

LOTE 1,2 Y 3 

CUMPLE CUMPLE MÍNIMA 

 
 

CUMPLE 
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ESINCOL DJ S.A.S 
LOTE 1,2 Y 3 

CUMPLE 
 

CUMPLE MÍNIMA 
CUMPLE LOTE 1 Y 2, NO CUMPLE 

LOTE 3 

CONSORCIO CHA 
LOTE 1,2 Y 3 

CUMPLE 
 

CUMPLE CUMPLE 
CUMPLE LOTE 1 Y 2, NO CUMPLE 

LOTE 3 

JLNB 
COMERCIALIZADORA 

LOTE 1,2 Y 3 

CUMPLE CUMPLE 
NO CUMPLE-Anexa facturas, 
contrato y acta de liquidación 

 

MOTOBORDA 
LOTE 3 

CUMPLE 
 

CUMPLE CUMPLE 
 

NO CUMPLE 

HERRAMIENTAS 
INDUSTRIALES SAS 

LOTE 3 

CUMPLE CUMPLE 
NO CUMPLE- Anexa acta de 
liquidación y publicación en 
SECOP 

 

SOLUCIONES EN 
DISTRIBUCIÓN 

COMERCIALIZACIÓN 
Y LOGÍSTICA SAS 

LOTE 1,2 Y 3 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
CUMPLE 

AGRANZA 
LOTE 3 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
 

NO CUMPLE 

COMERCIALIZADORA 
Y DISTRIBUIDORA DE 
PRODUCTOS PARA 

EL HOGAR CODIGAR 
S.A.S 

CUMPLE CUMPLE 
NO CUMPLE- Certificación no 
cumple con vigencia. La 
certificación es del año 2019 
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LOTE 1,2 Y 3 

COOPERATIVA 
DEPARTAMENTAL 
DE CAFICULTORES 
DEL HUILA LTDA. 

CADEFIHUILA 
LOTE 1,2 Y 3 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
 
 

CUMPLE 
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PROPONENTE LOTE 1 REQUISITOS TÉCNICOS PUNTAJE 

    

SOLUCIONES EN 
DISTRIBUCIÓN 

COMERCIALIZACIÓN 
Y LOGÍSTICA SAS 

1.012.230 CUMPLE 100 

ESINCOL DJ S.A.S 1.642.200 CUMPLE 61 

CONSORCIO CHA 1.656.000 CUMPLE 61 

SUMINISTRO DE 
EQUIPOS Y 

LOGISTICA SAS 
ZOMAC 

1.704.300 

 
CUMPLE 

 
59 

ALMACEN TIERRA 
PASTOS Y GANADO 

S.A.S 
1.725.000 

 
CUMPLE 

 
58.68 

COOPERATIVA 
DEPARTAMENTAL 
DE CAFICULTORES 
DEL HUILA LTDA. 

CADEFIHUILA 

1.725.000 CUMPLE 58.68 
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PROPONENTE LOTE 2 REQUISITOS TÉCNICOS PUNTAJE 

    

ALMACEN TIERRA 
PASTOS Y GANADO 

S.A.S   
4.623.000 

CUMPLE 100 

INVERSIONES Y 
REPRESENTACIONES 

DINAMIX LTDA 

4.788.945 

CUMPLE 96 

SOLUCIONES EN 
DISTRIBUCIÓN 

COMERCIALIZACIÓN Y 
LOGÍSTICA SAS 

5.203.980 

CUMPLE 88 

CONSORCIO CHA 5.520.000 CUMPLE 83 

ESINCOL DJ S.A.S 6.154.145 CUMPLE 75 

SUMINISTRO DE 
EQUIPOS Y LOGISTICA 

SAS ZOMAC   
6.486.000 

CUMPLE 71 

COOPERATIVA 
DEPARTAMENTAL DE 
CAFICULTORES DEL 

HUILA LTDA. 
CADEFIHUILA 

6.555.000 

CUMPLE 70 
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PROPONENTE LOTE 3 REQUISITOS TÉCNICOS PUNTAJE 

    

M&F 110.400.000 

NO CUMPLE: El equipo cotizado no 
cumple con todas las características 

técnicas solicitadas en la convocatoria. 
El oferente si anexó la ficha técnica. 

A PESAR DE SER LA PROPUESTA MÁS 
ECONÓMICA NO CUMPLE CON 

REQUERIMIENTO TÉCNICOS  

COOPERATIVA 
DEPARTAMENTAL DE 

CAFICULTORES DEL HUILA 
LTDA. CADEFIHUILA 

111.780.000 

 
SI CUMPLE 

 
100 PUNTOS 

AGRANZA 116.610.000 

NO CUMPLE: El equipo cotizado no 
cumple con todas las características 

técnicas solicitadas en la convocatoria. 
El oferente si anexó la ficha técnica. 

NO CUMPLE CON LOS 
REQUERIMIENTOS TÉCNICOS 

MOTOBORDA 119.471.913 

NO CUMPLE: El equipo cotizado 
describe todas las características 

técnicas solicitadas en la convocatoria, 
según la oferta económica; pero se 
contradice con la ficha técnica que 

describe otras características.  

NO CUMPLE CON LOS 
REQUERIMIENTO TÉCNICOS 

INVERSIONES Y 
REPRESENTACIONES 

DINAMIX LTDA 

120.332.205 

NO CUMPLE CON REQUISITOS 
MÍNIMOS CUANTÍA- NI TÉCNICOS: El 

equipo cotizado describe todas las 
características técnicas solicitadas en 

la convocatoria, según la oferta 
económica; pero se contradice con la 

NO CUMPLE CON LOS 
REQUERIMIENTOS TÉCNICOS 
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ficha técnica que describe otras 
características.  

ESINCOL DJ S.A.S 125.217.750 

NO CUMPLE REQUISTIO MÍNIMO Y NO 
CUMPLE TÉCNICO: El equipo cotizado 

describe todas las características 
técnicas solicitadas en la convocatoria, 

según la oferta económica; pero se 
contradice con la ficha técnica que 

describe otras características. 

NO CUMPLE 

ALMACEN TIERRA PASTOS Y 
GANADO S.A.S 

128.961.000 
SI CUMPLE 86 PUNTOS 

AGROFACIL SAS 133.093.341 
SI CUMPLE 83 PUNTOS 

CONSORCIO CHA 133.170.000 
NO CUMPLE  NO CUMPLE  

SUMINISTRO DE EQUIPOS Y 
LOGISTICA SAS ZOMAC 

134.550.000 

SI CUMPLE REQUISITOS TÉCNICOS, 
PERO SU REQUISITO DE EXPERIENCIA 

NO CUENTA CON LA CUANTÍA 

NO CUMPLE 

SOLUCIONES EN 
DISTRIBUCIÓN 

COMERCIALIZACIÓN Y 
LOGÍSTICA SAS- DICO 

135.171.000 

 
SI CUMPLE 

82 PUNTOS 
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CRITERIOS PARA LA VALORACIÓN DE LA PERSONA JURÍDICA 

 
CERTIFICADOS EXPERIENCIA DE LOS PROPONENTES 

 
1. AGRANZA 

 

EXPERIENCIA CERTIFICADA 

OBSERVACIONES 
Entidad 

F 
O 
L 
I 
O 

F. Inicio F. Final  

DD MM AA DD MM AA 

AGROSOLA PUNTO E ZOMAC SAS  17 01 2022 30 12 2022  Valor $ 326.933.647 IVA INCLUIDO 

 
 

2. AGROFACIL SAS 
 

EXPERIENCIA CERTIFICADA 

OBSERVACIONES 
Entidad 

F 
O 
L 
I 
O 

F. Inicio F. Final  

DD MM AA DD MM AA 

TV GAN SAS  02 01 2021 30 12 2021 745.304.682 
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3. ALMACEN TIERRA PASTOS Y GANADO SAS 

EXPERIENCIA CERTIFICADA 

OBSERVACIONES 
Entidad 

F 
O 
L 
I 
O 

F. Inicio F. Final  

DD MM AA DD MM AA 

ONAGRO  24 01 2023 24 02 2023 Valor: 1.541.909.708 

ORGANIZACIÓN DE ESTADOS AMERICANOS  31 03 2021 23 04 2021 Valor: 7.533.000.000 

SINCHI  05 06 2020 05 07 2020 Valor: 41.083.580. No cumple 

SINCHI  24 04 2019 25 06 2019 No cumple 

 
CONSTANCIA: Las certificaciones de los contratos celebrados con el Instituto SINCHI no cumplen con: ‘‘Para acreditar la experiencia mínima el proponente deberá 
presentar una (1) certificación de cumplimiento en las que se acredite la venta o suministro de los bienes requeridos o de similares características a los solicitados en 
la convocatoria pública, durante los últimos (2) años contados a partir de fecha de cierre de la convocatoria. Dicha certificación no podrá ser inferior al 50% del valor del 
presupuesto del lote o los lotes al cual participe’’ 

 
 
 

4. CADEFIHUILA 
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EXPERIENCIA CERTIFICADA 

OBSERVACIONES 
Entidad 

F 
O 
L 
I 
O 

F. Inicio F. Final  

DD MM AA DD MM AA 

DISAGRO   06 2022  08 2022 Valor: 292.980.000 

 
5. COMERCIALIZADORA Y DISTRIBUIDORA DE PRODUCTOS CODIGAR 

 

EXPERIENCIA CERTIFICADA 

OBSERVACIONES 
Entidad 

F 
O 
L 
I 
O 

F. Inicio F. Final  

DD MM AA DD MM AA 

CERTIFICACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS CONTRA LA DROGA 
Y EL DELITO (UNODC) 

 29 08 2019 28 09 2019 $208.192.800 

CONSTANCIA: La certificación presentada no cumple con lo establecido en los estudios previos ‘‘Para acreditar la experiencia mínima el proponente deberá presentar 
una (1) certificación de cumplimiento en las que se acredite la venta o suministro de los bienes requeridos o de similares características a los solicitados en la 
convocatoria pública, durante los últimos (2) años contados a partir de fecha de cierre de la convocatoria. Dicha certificación no podrá ser inferior al 50% del valor del 
presupuesto del lote o los lotes al cual participe’’, el contrato es de 3 años y 6 meses.  

 
 

6.CONSORCIO CHA 
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EXPERIENCIA CERTIFICADA 

OBSERVACIONES 
Entidad 

F 
O 
L 
I 
O 

F. Inicio F. Final  

DD MM AA DD MM AA 

ACCIÓN CONTRA EL HAMBRE MISIÓN COLOMBIA  25 01 2022 25 01 2022 Valor: 55.313.300 

PATRIMONIO NATURAL FONDO PARA LA BIODIVERSIDAD Y 
ÁREAS PROTEGIDAS 

 01 02 2021 1 03 2021 Valor: $526.522.400 

GOBERNACION DEL DEPARTAENTO DEL GUAVIARE        Valor: $534.263.288 

PATRIMONIO NATURAL FONDO PARA LA BIODIVERSIDAD Y 
ÁREAS PROTEGIDAS 

       Valor: $297.105.300 

 
 

7. ESINCOL SAS 
 

EXPERIENCIA CERTIFICADA 

OBSERVACIONES 
Entidad 

F 
O 
L 
I 
O 

F. Inicio F. Final  

DD MM AA DD MM AA 
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DESARROLLO INDUSTRIAL DE LA AMAZONIA S.A.S.  11 04 2020 15 06 2020 $208.550.000 

PATRIMONIO NATURAL PARA LA BIODIVERSIDAD Y ÁREAS 
PROTEGIDAS 

 3 02 2020 2 03 2020 $128.510.000 

PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA  03 09 2021 02 11 2021 $15.550.944 – (mínima) 

 
CONSTANCIA: La certificación presentada no cumple con lo establecido en los estudios previos ‘‘Para acreditar la experiencia mínima el proponente deberá presentar 
una (1) certificación de cumplimiento en las que se acredite la venta o suministro de los bienes requeridos o de similares características a los solicitados en la 
convocatoria pública, durante los últimos (2) años contados a partir de fecha de cierre de la convocatoria. Dicha certificación no podrá ser inferior al 50% del valor del 
presupuesto del lote o los lotes al cual participe’’, el contrato es de 2 años y 9 meses.   

 

8. HERRAMIENTAS INDUSTRIALES 
 

EXPERIENCIA CERTIFICADA 

OBSERVACIONES 
Entidad 

F 
O 
L 
I 
O 

F. Inicio F. Final  

DD MM AA DD MM AA 

SENA   29 11 2022 13 12 2022 $78.546.639 

CONSTANCIA: El acta de liquidación y la publicación en SECOP del contrato con el SENA no cumplen con lo establecido en los estudios previos: ‘‘NO ADMITIRÁ, para 
acreditar la experiencia, copia de los contratos, actas de liquidación o documentos afines.’’ 

 

9. DINAMIX 
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EXPERIENCIA CERTIFICADA 

OBSERVACIONES 
Entidad 

F 
O 
L 
I 
O 

F. Inicio F. Final  

DD MM AA DD MM AA 

ACDIVOCA  12 21 2020 10 03 2021 
$8,253,000 – (mínima) 

 

ASOCIACIÓN DE PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE ANORI 
APANOR 

 5 03 2020 5 05 2020 $223.793.402 

ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA 
ALIMENTACIÓN Y LA AGRICULTURA FAO 

 15 10 2020 15 10 2020 390,211,651 

ACDIVOCA  20 12 2020 10 03 2021 8.523.000 – (mínima)  

CONSTANCIA: La certificación de compra APANOR no cumple con lo establecido en los estudios previos ‘‘Para acreditar la experiencia mínima el proponente deberá 
presentar una (1) certificación de cumplimiento en las que se acredite la venta o suministro de los bienes requeridos o de similares características a los solicitados en 
la convocatoria pública, durante los últimos (2) años contados a partir de fecha de cierre de la convocatoria. Dicha certificación no podrá ser inferior al 50% del valor del 
presupuesto del lote o los lotes al cual participe’’, tiene una antigüedad de 2 años y 11 meses.  
La certificación de compra de la FAO no cumple con lo establecido en los estudios previos ‘‘Para acreditar la experiencia mínima el proponente deberá presentar una (1) 
certificación de cumplimiento en las que se acredite la venta o suministro de los bienes requeridos o de similares características a los solicitados en la convocatoria 
pública, durante los últimos (2) años contados a partir de fecha de cierre de la convocatoria. Dicha certificación no podrá ser inferior al 50% del valor del presupuesto 
del lote o los lotes al cual participe’’, el contrato tiene antigüedad de 2 años y 5 meses.  
 
 
 

10. JLNB COMERCIALIZADORA 
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EXPERIENCIA CERTIFICADA 

OBSERVACIONES 
Entidad 

F 
O 
L 
I 
O 

F. Inicio F. Final  

DD MM AA DD MM AA 

CORPORACION COLOMBIA INTERNACIONAL CCI        
FACTURA ELECTRÓNICA DE VENTA- 
PICAPASTOS PP300AMG por valor de 

120.800.000- NO CUMPLE 

CORPORACION COLOMBIA INTERNACIONAL CCI        
REMISIÓN No. 091 de 2022 del Contrato 
1042 de 2021. Compra Picapastos- NO 

CUMPLE 

COLOMBIA INTERNACIONAL CCI        
CONTRATO DE COMPRAVENTA DE 

EQUIPOS PARA GANADERIA (MAQUINA 
PICA PASTOS)- NO CUMPLE 

CORPORACIÓN NUEVO MILENIO        

ACTA DE LIQUIDACIÓN CONTRATO DE 
SUMINISTRO N°. 006 ASBV DE 

REFERENCIA N°. 0000048253 DE 2021. 
Valor: 53.649.000- NO CUMPLE 

CORPORACIÓN NUEVO MILENIO        
ACTA DE LIQUIDACIÓN- CONTRATO DE 

SUMINISTRO No.006- NO CUMPLE 

 
CONSTANCIA: Las facturas de compra y el contrato de CORPORACION COLOMBIA INTERNACIONAL CCI no cumplen con lo establecido en los estudios previos: ‘‘NO 
ADMITIRÁ, para acreditar la experiencia, copia de los contratos, actas de liquidación o documentos afines.’’ 
Las actas de liquidación de los contratos con Corporación Nuevo Milenio no cumplen con lo establecido en los estudios previos: ‘‘NO ADMITIRÁ, para acreditar la 
experiencia, copia de los contratos, actas de liquidación o documentos afines.’’ 
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11. M&F ZOMAC 

EXPERIENCIA CERTIFICADA 

OBSERVACIONES 
Entidad 

F 
O 
L 
I 
O 

F. Inicio F. Final  

DD MM AA DD MM AA 

KAPOTHA   06 2022    

La certificación remitida no se 
encuentra firmada por el 

representante legal de KAPOTHA, 
tampoco indica el valor del contrato ni 

los bienes suministrados. 

LUMA  19 10 2022 19 10 2022 
CERTIFICACION DE CUMPLIMIENTO DE 
CONTRATO 2023-19 OBJETO: orden de 

compra guadañar. Valor: $84.150.000 

CONSTANCIA: La certificación remitida no se encuentra firmada por el representante legal de KAPOTHA, tampoco indica el valor del contrato ni los bienes suministrados.  

 

 

12. MOTOBORDA 

EXPERIENCIA CERTIFICADA 
OBSERVACIONES 

Entidad F F. Inicio F. Final  
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DD MM AA DD MM AA 

MONTAÑEZ S.A.S  26 01 2021 26 01 2021 $261.948.252 

 

 

13. SOLUCIONES DICO 

EXPERIENCIA CERTIFICADA 

OBSERVACIONES 
Entidad 

F 
O 
L 
I 
O 

F. Inicio F. Final  

DD MM AA DD MM AA 

PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL 
DESARROLLO 

 28 10 2021 31 01 2022 $409,276,904.00 COP 

 

 

14. SUMINISTRO ZOMAC 

EXPERIENCIA CERTIFICADA 

OBSERVACIONES 
Entidad 

F 
O 
L 
I 

F. Inicio F. Final  

DD MM AA DD MM AA 
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VERDE ECOLOGICO SAS  16 03 2021 15 04 2021 $43.230.010- (mínima) 

A&C INVERSIONES S.A.S ZOMAC  18 04 2022 9 05 2022 52.000.000. – (mínima) 

 


